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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o názorech TGM týkajících se uspořádání Evropy a postihuje

jejich vývoj v časovém horizontu krátce před první světovou válkou, za války a opět krátce po

válce. Cílem práce je popsat proměnu názorů, přehledně jí shrnout a porozumět těmto

změnám. Dále se práce věnuje Československu, stručnému popisu jeho vzniku a

charakteristice politiky dle T.G.M. Po krátkém úvodu, představení cílů, metod práce a

charakteristice zdrojů následují kapitoly, které se zaměřují na danou problematiku, jsou

rozděleny do různých tematických celků a v rámci kapitol je postupováno chronologicky.

Pozornost je věnována i rozboru základních Masarykových děl. Samostatná kapitola pak plní

dílčí cíl práce, tedy charakterizování Československa a jeho vzniku. V závěru jsou shrnuty

výsledky práce.

Abstract

Bachelor thesis deals with T.G.M´s opinions about Europe´s arrangement and affects their

development in the time shortly before the first world war, during the war and also shortly

after the war. The goal of this thesis is to describe the changing of these opinions, summarize

them and understand the changes. A further vote is devoted to Czechoslovakia, briefly

describe his origin and characterize its policy according to T.G.M. After the brief

introduction, the introduction of goals and methods of work and characteristic of sources

follow the next chapters which are focused on the topic, which are divided into thematic units,

the chapters are chronologicall. The attention is also paid to analysis of Masaryk´s basic

books. The separate chapter then fulfils a partial goal of the thesis, which characteristic

Czechoslovakia and its origin. In the end, there is a summary.
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1 Úvod
O Tomáši Garrigue Masarykovi lze směle tvrdit, že je ikonickou postavou českého národa,

pro některé představuje jen prvního československého prezidenta, pro další mimo toto ještě

filozofa, sociologa a v neposlední řadě i literáta, který je známý i za hranicemi naší země. Ve

své psané tvorbě zachycuje myšlenky ze všech oblastí svých zájmů a podává je poměrně

srozumitelnou formou, i když jeho nevšední intelektuální rozhled často předpokládá hlubší

znalost problematiky už na začátku četby. Náš zájem si zaslouží i jeho osobní život, od ne příliš

jednoduchých začátků až po dobu jeho prezidenství a včetně ní.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila pouze jednu oblast jeho politického myšlení, jde

konkrétně o názory na uspořádání evropského prostoru, bude v ní zachyceno, jak se jeho názory

měnily a vyvíjely spolu s historickým vývojem první světové války. T. G. Masaryk samozřejmě

nebyl jediný, kdo se těmito myšlenkami v dané době zabýval, pro účely textu se však budu

zaobírat hlavně jeho vizemi.

1.1 Účel a struktura práce
Masarykovy představy o vhodném uspořádání Evropy se objevují v jeho různých

knihách, dílech, projevech apod. Účelem této práce je myšlenky shrnout do jednoho textu, který

ve výsledku podá ucelený obraz těchto názorů, zároveň je spojí s dobou, ve které vznikaly a

pokusí se pochopit motivy daných jednání a změn. Práce bude rozčleněna do jednotlivých

kapitol dle rozebírané problematiky, ve kterých budou popsány nejen samotné názory, ale i

činnost T.G. Masaryka, protože i přes velkou teoretickou práci byl také praktickým politikem.

Výzkumná otázka, na kterou se bude práce snažit odpovědět je tak jednoduchá. Jak se

proměnily vize T.G.M týkající se vhodného uspořádání Evropy před válkou, ve válce a po ní a

jaké byly příčiny těchto změn? Dílčí otázka je, jaká cesta vedla k vytvoření samostatného

Československého státu a jaké bylo jeho postavení v těchto vizích?

Kapitoly budou rozčleněny do tematických celků dle geografického i chronologického

hlediska. První tematická část rozebere Rakousko-Uhersko, jeho geopolitickou situaci v letech

před válkou a následně vztah samotného T.G.M k němu, a to v různých časových obdobích.

Další kapitola se věnuje Evropě a je rozdělena do několika podkapitol, první podkapitola se

věnuje její podobě před válkou a názorovým hnutím na její reorganizaci v tomto období. Dále

se kapitola zabývá vztahem Masaryka k vybraným evropským zemím a následně samotným

názorům na vhodné uspořádání evropského kontinentu vztahujícím se k době před válkou, k

době jejího trvání a po ní. Čtvrtý velký úsek práce se zabývá Československem, mapuje cestu

ke vzniku státu a rozebírá faktory důležité pro jeho uznání, popisuje vnitřní uspořádání,

zahraniční politiku i problémy, kterým muselo čelit za krátkou dobu své existence.
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 Z uvedené struktury a výzkumných otázek je již patrný hlavní cíl práce, tím je popsat

proměny vizí T.G. Masaryka týkající se ideálního uspořádání evropského kontinentu v průběhu

času, časový úsek je ohraničen dobou trvání první světové války, také krátce před ní a krátce

po jejím skončení. Dílčím cílem je v těchto vizích blíže charakterizovat postavení

Československa, jeho vznik a budoucí pozici.

1.2 Metodologie a použité zdroje
V práci aplikuji kvalitativní metody, zaměřím se na analýzu Masarykových textů, ale též

metodu komparační. Vzhledem k povaze práce bude pro zpracovávání tématu využito hlavně

studium pramenů, primárních i sekundárních. Budu vycházet z děl a projevů samotného T. G.

Masaryka a dále z jeho korespondence s ostatními vrcholnými představiteli politické scény,

které jsou knižně zachyceny. Sekundární zdroje budou použity pro lepší vhled do tématu a

doplnění poznatků získaných z předchozího zkoumání. Práce si neklade za cíl objevit nové

převratné informace nebo najít originální úhel pohledu na danou problematiku, chce však dosud

poznané shrnout v přehledný logicky a chronologicky uspořádaný text sestavený na základě

správné interpretace sebraných faktů.

Po dokončení celé analýzy pramenů bude možné odpovědět na položené výzkumné

otázky a tím splnit cíl práce, to znamená popsat proměnu představ T. G. Masaryka o uspořádání

evropského prostoru.
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2 Rakousko-Uhersko

2.1 Politická situace před válkou
Situace v Rakousku-Uhersku nebyla před válkou nijak příznivá z hlediska vnitřní i

zahraniční politiky. Země procházela krizí a nedařilo uspokojivě řešit problémy nahromaděné

dlouhými léty nezodpovědné vlády. Vnitřní uspořádání představovalo jednu z nejpalčivějších

otázek. Roku 1867 proběhlo Rakousko-Uherskému vyrovnání, Uhry měly pravomoci

rozhodovat ve všech oblastech vlastní správy vyjma zahraniční politiky, obrany a financí

(Kovtun 1985, s. 8), ve stejném roce došlo také k vytvoření nové ústavy pro druhou část říše,

která byla v platnosti až do roku 1918, a to pro úředně zvaný stát „království a země na říšské

radě zastoupené“. V dokumentu nebylo ani v nejmenším přihlíženo k národnostním

požadavkům a přinesl pouze značné úpravy občanských práv1 (tamtéž, s. 10-11). Dále bylo

roku 1907 zavedeno všeobecné hlasovací právo (tamtéž, s. 26). V zahraniční politice

Rakouskou taktéž nesklízelo příliš úspěchů, získalo pod správu Bosnu a Hercegovinu, stalo se

členem Dvojspolku a obecně spíše vykazovalo neúspěšnou snahu o expanzivní politiku.

2.2 Vztah T.G.M k Rakousku-Uhersku

2.2.1 V době předválečné

S Rakousko-Uherskem je samozřejmě spjat téměř celý Masarykův život, výraznější

pozornost na sebe upoutal až po přesunu do Vídně, kde započal svoji univerzitní kariéru na

zdejší univerzitě, habilitoval v roce 1879 prací Sebevražda hromadným jevem společenským

moderní osvěty. Poté se přesunul do Prahy, kde se poprvé více zapojil do veřejného i

politického života. Angažoval se v případu nálezů Rukopisů, správně zastával názor, že jde o

padělky, a i přes nepřátelství ostatních svou pravdu neváhal dokázat. Další velkou kauzou

pak byla vražda Anežky Hrůzové2. Prvním politickým počinem byl vstup do

strany Mladočechů, původně patřil k realistům. Od roku 1891 do roku 1893 zastával mandát

poslance říšského sněmu, ale 1893 se ho sám vzdal (Liška 2017, s. 38), v politice se cítil slabý

a chtěl se dále vzdělávat (Čapek 1990, s. 120), aby se, až bude připraven, mohl vrátit lepší.

V prvním poslaneckém období se projevoval jako zapálený reformátor, snažil se

poukázat na nutné změny ve vnitřní i zahraniční politice, po dobu mandátu si byl jistý, že


[…]


uznání viny, kterou za válku neslo, aby mohla být uskutečněna další část plánu, tedy vymoci

právo národů na sebeurčení na vlastní stát, pokud chtějí, vytvořit samostatné Československo.

I v zahraničí museli překonávat mnohé problémy osobní-Masarykova dcera Alice byla doma

zatčena a uvězněna, syn Herbert zemřel, druhý syn Jan byl povolán do armády; i politické –

odvracet útoky Rakouské propagandy, i vlastních krajanů. Dále řešit otázky spojené s chodem

akce, tížily je hlavně finanční záležitosti. Masaryk žil z příjmů z profesury na Londýnské

univerzitě a Beneš z vlastních zdrojů, ale peníze byly nutné zejména pro vznikající legie.

Prostředky nakonec dodali američtí krajané z veřejných sbírek, krajanské kolonie sehrály stejně

jako legie důležitou roli při uznání Československého státu, představovaly veřejné mínění,

protože lidé doma se nemohli otevřeně vyjádřit a Masaryk si je naklonil na svoji stranu. Kromě

členů prozatímní zahraniční Československé vlády budoucí prezident úžeji spolupracoval i

s představiteli dalších evropských národů, kteří se snažili o uznání svých práv a díky tomu byl

schopen vytvořit tak promyšlený plán, jaký předložil v Nové Evropě. Po válce se zaměřil

především na budování státu, ale aktivně se zapojoval i do celoevropských záležitostí. Věřil, že

vývoj vede ke všeobecné demokratizaci ve vnitřní i zahraniční politice a ke sblížení národu a

států, které by v budoucnu mohly utvořit až federaci (Masaryk 2007, s. 297).

Ideu samostatného Československa vytvořil až po vypuknutí války, do té doby chtěl pouze

jeho zrovnoprávnění v rámci Rakouska-Uherska. Otázku jeho samostatnosti, jako i

samostatnosti ostatních malých národů, prohlašoval za otázku světovou, protože tyto státy měly

tvořit bariéru proti rozpínavosti Německa. Připojení Slovenska považoval v podstatě za věc

samozřejmou, protože nemělo lepší možnosti spojení a samostatné by se neudrželo (Masaryk

2003, s. 223). Ochotu k tomuto spojení Slováci projevili v Liptovském Mikuláši, podpisem

Pittsburské dohody i Martinskou deklarací. Připojení Podkarpatské Rusi proběhlo na základě

vůle jejích občanů. Československo se muselo už v začátcích existence vyrovnat se svými
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menšinami, ke kterým přistupovalo dle podepsaných dohod, ale zejména německá menšina

představovala problém, trochu uklidnit situaci se podařilo ve druhé polovině 20. let, kdy se

zástupci německých stran dostali do vlády, ale ve 30. letech se situace opět zhoršila. Prezident

musel řešit i spory mezi členy parlamentu a pokusy o zničení demokratického řádu. Přes

všechny problémy Československo rychle předcházela pověst vyspělé demokracie, která

v mnohých ohledech předčila ostatní evropské země, zdála se být neochvějnou ve svých

základech, ale sám Masaryk nepodlehl zdání a přiznával, že mladý stát potřebuje nejméně 50

let života k plnému rozvoji a upevnění, které mu nebyly dopřány. V zahraniční politice sledoval

Edvard Beneš z pozice ministra linii vytyčenou prezidentem, linii přátelských vztahů se

sousedy a vzdálenější styky orientované především na západ. T.G. Masaryk se kromě

praktických věcí týkajících se války, jakými byl boj proti Rakousku-Uhersku a nové uspořádání

Evropy zabýval i teoretickou rovinou – etikou války a kdo nese vinu, tu přisoudil Německu i

Rakousku.

První Československý prezident vytvořil humanitní a demokratické ideály, které je

možné následovat i dnes, nevymazala je nacistická ani komunistická propaganda, mnozí

namítají, že jeho postava je na veřejnosti značně idealizována. To je do jisté míry pravda,

kvůli fascinaci jeho osobou jsou zastíněny zásluhy Beneše, Štefánika a dalších, na druhou

stranu si díky svým činům obdiv jistě zaslouží a je významnou postavou nejen českých, ale i

evropských, a možná světových, dějin. Sám říkal, že lidé „měří život podle jeho délky, a ne

jeho velikosti…“ (Čapek 1946, s. 183), u T.G. Masaryka jej můžeme měřit podle obou

kritérií.

6.1.3 Závěry práce týkající se rozboru děl T.G.M

Své myšlenky Masaryk nejdůkladněji vyložil ve dvou dílech, jsou jimi Nová Evropa a

Světová revoluce: Za války a ve válce 1914-1918. Zatímco Nová Evropa podává celkový

program poválečného přetvoření evropského kontinentu v konkrétních bodech, Světová

revoluce vydaná jako soubor vzpomínek prezidenta osvoboditele se zaměřuje na detailnější

popis zahraničních aktivit českých exilových představitelů a do jisté míry i prvních hodnocení

výsledků války. K některým problémům se vyjadřuje v obou dílech například rozebírá otázku

viny a motivy, které ho přiměly k odchodu, na jiné už v pozdějším díle nenavazuje, už dále

nekomentuje program na reorganizaci Evropy, který považoval za dostatečný. Naopak

Světovou revoluci rozšiřuje o rozsáhlejší popis postavení a uspořádání Československa. Pro

studium Masarykových válečných aktivit jsou tyto knihy zřejmě nejdůležitější.

Předválečné názory na Rakousko-Uherskou politiku i další oblasti jsou nejlépe

vyjádřené v jeho parlamentních projevech, kde lze také pozorovat postupný odklon od
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reformistické pozice. O Masarykových názorech týkajících se poválečných problémů

Československa a Evropy se můžeme dočíst v rozhovorech daných nejrůznějším zahraničním

deníkům a v prezidentských projevech, tyto jsou souborně vydané v knihách Cesta

demokracie a Válka revoluce.
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