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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

C

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

C

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Formální stránka práce je přijatelná. Větší pozornost mohla být věnována tomu, aby si všechny

bibliografické odkazy udržovaly stejnou formu.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

B

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

C

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

D

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

D

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

F

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka D

Celkové hodnocení obsahové úrovně D

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce je postavena na výzkumné otázce „Jak se proměnily vize TGM týkající se vhodného uspořádání

Evropy před válkou, ve válce a po ní?“. Text odpovídající na tuto otázku tak má celkem přirozeně

charakter deskriptivní spíše než analytický. Analytický prvek je vnesen primárně tematickým

rozdělením práce na klíčová témata v myšlení TGM. Interpretativní hloubce této práce by prospěl

kritičtější přístup k prezentovaným myšlenkám a činům TGM, např. efektivnějším využitím kritické

sekundární literatury. Ostatně zasazení výzkumu do existující literatury je něco, co v této práci stále

chybí.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Opravená verze bakalářské práce Magdalény Bašové představuje oproti předchozí verzi dramatický

pokrok. Tato práce již netrpí zásadními formálními nedostatky a i po obsahové stránce poměrně

slušně naplňuje svůj cíl. Rozčlenění práce smysluplně prospívá autorčině úsilí a primární zdroje jsou

již zasazeny do historického kontextu. Práce se tak svou kvalitou dostává do solidního průměru.

Lepšímu hodnocení brání převážně deskriptivní charakter práce bez snahy o kritickou interpretaci,

absentující zasazení do existující literatury a průměrné množství zdrojů. V každém případě oceňuji

autorčinu snahu o revizi svého původního textu.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Ryze deskriptivní charakter textu, nekritická práce se zdroji, nedostatečné odkazování na zdroje.

Navrhuji hodnotit: D

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 23. 8. 2020 Podpis: _______________________